tenant compte des éventuels instruments dilutifs.

Pour le résultat net par action dilué, le résultat net n’est pas ajusté
car le Groupe réalise des pertes.

Y. Taux de change des principales devises utilisées

Au 31 mars 2003 2004

Équivalent en € d’1 unité Moyen Clôture Moyen Clôture
Livre sterling 1,549571 1,450116 1,444363 1,501727
Franc suisse 0,682536 0,677323 0,646074 0,641272
Dollar US 0,997990 0,917852 0,849427 0,818063
Dollar canadien 0,646284 0,623558 0,628913 0,625821
Dollar australien 0,563472 0,553220 0,591628 0,622975

▲

3

IN
FO

R
M

A
TI

O
N

S
 F

IN
A

N
C

IÈ
R

ES

92683 Fr Ch 3 ALSTOM.qxd  17/06/05  12:06  Page 133

Comptes consolidés pro forma

RAPPORT ANNUEL
2004/05

134

NOTE 3

RÉCONCILIATION DES RÉSULTATS NETS CONSOLIDÉS POUR L’EXERCICE CLOS LE 31 MARS 2003
ET LE 31 MARS 2004 ENTRE LES COMPTES PUBLIÉS ET PRO FORMA

A. Réconciliation du résultat net consolidé publié et du résultat net consolidé pro forma pour l’exercice clos
le 31 mars 2003

Exercice clos le Cession de Cession du Secteur Exercice clos le
31 mars 2003 l'activité Turbines T&D (Hors Power Ajustements 31 mars 2003

(en millions d’€) publié Industrielles(1) Conversion)(2) pro forma pro forma

Chiffre d’affaires 21 351 (1 268) (3 082) - 17 001
Dont produits 16 374 (1 004) (2 632) - 12 738
Dont services 4 977 (264) (450) - 4 263

Coût des ventes (19 187) 1 005 2 258 - (15 924)
Dont produits (15 504) 828 1 889 - (12 787)
Dont services (3 683) 177 369 - (3 137)

Frais commerciaux (970) 70 295 - (605)
Frais de recherche et développement (622) 53 106 - (463)
Frais généraux et administratifs (1 079) 58 211 - (810)

Résultat opérationnel (507) (82) (212) - (801)
Autres produits (charges), nets (555) 19 109 (17) (3) (444)
Amortissements des immobilisations incorporelles (67) 10 - - (57)

Résultat d’exploitation (1 129) (53) (103) (17) (1 302)
Résultat financier (270) - 15 57 (4) (198)

Résultat avant impôt (1 399) (53) (88) 40 (1 500)
Impôt sur les bénéfices 263 - 21 (28) (5) 256
Quote-part des résultats nets
des sociétés mises en équivalence 3 - - - 3
Intérêts minoritaires (15) - 3 - (12)
Amortissements des écarts d’acquisition (284) 22 33 - (229)

Résultat net (1 432) (31) (31) 12 (1 482)
Résultat net par action en €
Normal (5,4) (0,1) (0,1) - (5,6)
Dilué (5,4) (0,1) (0,1) - (5,6)

(1) Effet de la déconsolidation au 1er avril 2002 des activités Turbines Industrielles.
(2) Effet de la déconsolidation au 1er avril 2002 du secteur T&D hors Power Conversion.
(3) Ce résultat net de cession n’est pas représentatif de celui constaté lors de la déconsolidation effective de ces activités. La perte nette sur cessions définitive a été influencée

par la variation de l’actif net cédé entre le 1er avril 2002 et les dates de déconsolidation effectives, les variations de taux de change et les coûts supplémentaires enga-
gés pour ces transactions.

(4) La charge d’intérêts pour l’exercice clos le 31 mars 2003 a été diminuée de € 57 millions pour tenir compte de l’économie générée par l’affectation du produit de
cessions net de € 1 415 millions des activités de Turbines Industrielles et du Secteur T&D au remboursement de la dette nette dès le 1er avril 2002.

(5) La charge d’impôts différés des ajustements pro forma s’élève à € 28 millions, dont € 8 millions relatifs au résultat net de cessions et € 20 millions relatifs à l’économie
de charges d’intérêts.

▲

92683 Fr Ch 3 ALSTOM.qxd  17/06/05  12:06  Page 134

Comptes consolidés pro forma

135 RAPPORT ANNUEL
2004/05

B. Réconciliation du résultat net consolidé publié et du résultat net consolidé pro forma pour l’exercice clos
le 31 mars 2004

Exercice clos le Cession de Cession du Secteur Exercice clos le
31 mars 2004 l'activité Turbines T&D (Hors Power Ajustements 31 mars 2004

(en millions d’€) publié Industrielles(1) Conversion)(2) pro forma pro forma

Chiffre d’affaires 16 688 (264) (2 066) - 14 358
Dont produits 12 786 (260) (1 777) - 10 749
Dont services 3 902 (4) (289) - 3 609

Coût des ventes (14 304) 212 1 500 - (12 592)
Dont produits (11 353) 209 1 287 - (9 857)
Dont services (2 951) 3 213 - (2 735)

Frais commerciaux (785) 13 208 - (564)
Frais de recherche et développement (473) 7 78 - (388)
Frais généraux et administratifs (826) 16 161 - (649)

Résultat opérationnel 300 (16) (119) - 165
Autres produits (charges), nets (1 111) 7 84 6(3) (1 014)
Amortissements des immobilisations incorporelles (60) 2 - - (58)

Résultat d’exploitation (871) (7) (35) 6 (907)
Résultat financier (460) - 10 38(4) (412)

Résultat avant impôt (1 331) (7) (25) 44 (1 319)
Impôt sur les bénéfices (251) - 6 (5)(5) (250)
Quote-part des résultats nets
des sociétés mises en équivalence - - - - -
Intérêts minoritaires 2 - - - 2
Amortissements des écarts d’acquisition (256) 5 27 - (224)

Résultat net (1 836) (2) 8 39 (1 791)
Résultat net par action en €

Normal (4,1) - - 0,1 (4,0)
Dilué (4,1) - - 0,1 (4,0)

(1) Effet de la déconsolidation au 1er avril 2002 des activités Turbines Industrielles. Sont comprises les activités américaines, non cédées au 31 mars 2004 et reportées
dans le Secteur Corporate dans les comptes consolidés (Note 26) pour la part réalisée à compter d’août 2003.

(2) Effet de la déconsolidation au 1er avril 2002 du secteur T&D hors Power Conversion. À l’exclusion des activités qui faisaient partie du Secteur T&D et qui ne sont pas
comprises dans l’opération de cession.

(3) Annulation du résultat net de cessions constaté dans les comptes consolidés au 31 mars 2004.
(4) La charge d’intérêts pour l’exercice clos le 31 mars 2004 a été diminuée de € 38 millions pour tenir compte de l’économie générée par l’affectation du produit net

de cessions de € 1 415 millions des activités de Turbines Industrielles et du Secteur T&D hors Power Conversion au remboursement de la dette nette dès le 1er avril
2002.

(5) Annulation de la charge d’impôt différé (€ 8 millions) sur le résultat de cession estimé au 31 mars 2003 et charge d’impôts différés sur l’économie de charges financières
(€ (13) millions ; voir mention (4) ci-dessus).

▲

3

IN
FO

R
M

A
TI

O
N

S
 F

IN
A

N
C

IÈ
R

ES

92683 Fr Ch 3 ALSTOM.qxd  17/06/05  12:06  Page 135

Comptes consolidés pro forma

RAPPORT ANNUEL
2004/05

136

NOTE 4

RÉCONCILIATION DES BILANS CONSOLIDÉS AU 31 MARS 2003 ET AU 31 MARS 2004 ENTRE LES
COMPTES PUBLIÉS ET PRO FORMA

A. Réconciliation du bilan consolidé publié et du bilan consolidé pro forma pour l’exercice clos le 31 mars 2003
Exercice clos le Cession de Cession du Secteur Exercice clos le
31 mars 2003 l'activité Turbines T&D (Hors Power Ajustements 31 mars 2003

(en millions d’€) publié Industrielles(1) Conversion)(2) pro forma pro forma

ACTIF
Écarts d’acquisition, nets 4 440 (379) (428) - 3 633
Autres immobilisations incorporelles, nettes 1 168 (164) - - 1 004
Immobilisations corporelles, nettes 2 331 (146) (328) - 1 857
Titres des sociétés mises en équivalence
et autres participations, nets 245 - - - 245
Autres immobilisations, nettes 1 294 - (14) 125(3) 1 405
Actifs immobilisés, nets 9 478 (689) (770) 125 8 144
Impôts différés 1 831 - (96) (28)(4) 1 707
Stocks et travaux en cours, nets 4 608 (504) (569) - 3 535
Clients et comptes rattachés, nets 4 855 (292) (819) 238 3 982
Autres créances, nettes 2 265 (79) (139) 146(5) 2 193
Actif circulant, net 11 728 (875) (1 527) 384 9 710
Quasi-disponibilités et placements à court terme 142 - - - 142
Disponibilités 1 628 (4) - - 1 624
TOTAL ACTIF 24 807 (1 568) (2 393) 481 21 327

PASSIF
Capitaux propres 758 (822) (948) 1 715 703(7)

Intérêts minoritaires 95 - (23) - 72
Provisions pour risques et charges 3 698 (55) (223) - 3 420
Provisions pour engagements de retraite 972 (34) (113) - 825
Dettes financières 6 331 (2) 17 (1 234)(6) 5 112
Impôts différés 37 (1) - - 36
Avances et acomptes reçus 3 541 (217) (227) - 3 097
Fournisseurs et comptes rattachés 4 629 (193) (338) - 4 098
Charges à payer sur contrats et autres dettes 4 746 (244) (538) - 3 964
Passifs circulants 12 916 (654) (1 103) - 11 159
TOTAL PASSIF 24 807 (1 568) (2 393) 481 21 327

(1) Élimination de la contribution des activités Turbines Industrielles au 31 mars 2003.
(2) Élimination de la contribution du secteur T&D hors Power Conversion au 31 mars 2003.
(3) Correspond au compte de € 125 millions placé sous séquestre par l’acquéreur dans le cadre de la cession de l’activité des Turbines Industrielles.
(4) Correspond à la réduction des impôts différés actifs sur la perte sur cessions et sur l’économie de charges financières.
(5) Correspond au prix de cession en attente de règlement par les acquéreurs.
(6) Correspond :

• au produit de cession des activités Turbines Industrielles et du Secteur T&D (hors Power Conversion), qui a réduit la dette de € 1 415 millions,

[…]

• au remboursement de l’encours au 1er avril 2002 des cession de créances clients des activités cédées, qui a augmenté la dette de € 238 millions.

(7) La variation des capitaux propres entre le 31 mars 2003 publié et le 31 mars 2003 pro forma s'explique comme suit :
Capitaux propres publiés au 31 mars 2003 758
• annulation du résultat du Secteur T&D (hors Power Conversion)

et de l’activité Turbines Industrielles (62)
• constatation du résultat net estimé de cession, net d'impôt et des coûts de cession (25)
• constatation de l'économie de charges financières, nette d'impôt 37
• variation des écarts de conversion (5)
Capitaux propres pro forma au 31 mars 2003 703

▲

92683 Fr Ch 3 ALSTOM.qxd  17/06/05  12:06  Page 136

Comptes consolidés pro forma

137 RAPPORT ANNUEL
2004/05

B. Réconciliation du bilan consolidé publié et du bilan consolidé pro forma pour l’exercice clos le 31 mars 2004
Exercice clos le Cession de Cession du Secteur Exercice clos le
31 mars 2004 l'activité Turbines T&D (Hors Power Ajustements 31 mars 2004

(en millions d’€) publié Industrielles(1) Conversion)(2) pro forma pro forma

ACTIF
Écarts d’acquisition, nets 3 424 - - - 3 424
Autres immobilisations incorporelles, nettes 956 - - - 956
Immobilisations corporelles, nettes 1 569 (8) (6) - 1 555
Titres des sociétés mises en équivalence
et autres participations, nets 160 - - - 160
Autres immobilisations, nettes 1 217 - - - 1 217
Actifs immobilisés, nets 7 326 (8) (6) - 7 312
Impôts différés 1 561 - - (33) (3) 1 528
Stocks et travaux en cours, nets 2 887 (15) (13) - 2 859
Clients et comptes rattachés, nets 3 462 (15) (43) - 3 404
Autres créances, nettes 2 022 - (7) (25) 1 990
Actif circulant, net 8 371 (30) (63) (25) 8 253
Quasi-disponibilités et placements à court terme 39 - - - 39
Disponibilités 1 427 - (4) - 1 423
TOTAL ACTIF 18 724 (38) (73) (58) 18 555

PASSIF
Capitaux propres 29 (20) (29) 59 39)(5)

Intérêts minoritaires 68 - (1) - 67
Obligations Remboursable en Actions 152 - - - 152
Provisions pour risques et charges 3 489 (1) (4) - 3 484
Provisions pour engagements de retraite 842 - - - 842
Dettes financières 4 372 - - (95) (4) 4 277
Impôts différés 30 - - - 30
Avances et acomptes reçus 2 714 (1) (8) - 2 705
Fournisseurs et comptes rattachés 3 130 (11) (23) - 3 096
Charges à payer sur contrats et autres dettes 3 898 (5) (8) (22) 3 863
Passifs circulants 9 742 (17) (39) (22) 9 664
TOTAL PASSIF 18 724 (38) (73) (58) 18 555

(1) Y compris les activités américaines non déconsolidées dans les comptes consolidés au 31 mars 2004.
(2) Y compris les activités mineures non déconsolidées dans les comptes consolidés au 31 mars 2004.
(3) Correspond à la réduction des impôts différés actifs relative à l’économie de charges financières sur les produits nets de cessions pour les exercices clos en 2003 et 2004.
(4) Correspond à l’économie de charges financières pour les exercices clos en 2003 et 2004.
(5) La variation des capitaux propres entre le 31 mars 2004 publié et le 31 mars 2004 pro forma s'explique comme suit :

Capitaux propres publiés au 31 mars 2004 29

[…]

• constatation de l'économie estimée de charges financières, nettes d'impôt

(€ 95 millions d’intérêts et € (33) millions d’effet impôt) 62
• Différence entre la moins-value de cession nette de coûts estimés

(€ 17 millions) et la moins-value enregistrée au 31 mars 2004 (€ 6 millions) (11)
• variation des écarts de conversion 15
Capitaux propres pro forma au 31 mars 2004 39

▲

3

IN
FO

R
M

A
TI

O
N

S
 F

IN
A

N
C

IÈ
R

ES

92683 Fr Ch 3 ALSTOM.qxd  17/06/05  12:06  Page 137

Comptes consolidés pro forma

RAPPORT ANNUEL
2004/05

138

NOTE 5

RÉCONCILIATION DES TABLEAUX DES FLUX DE TRÉSORERIE CONSOLIDÉS POUR L’EXERCICE CLOS
LE 31 MARS 2003 ET POUR L’EXERCICE CLOS LE 31 MARS 2004 ENTRE LES COMPTES PUBLIÉS
ET PRO FORMA

A. Réconciliation du tableau des flux de trésorerie consolidés publié et du tableau des flux de trésorerie
consolidés pro forma pour l’exercice clos le 31 mars 2003

Exercice clos le Cession de Cession duSecteur Exercice clos le
31 mars 2003 l'activité Turbines T&D (Hors Power Ajustements 31 mars 2003

(en millions d’€) publié Industrielles(1) Conversion)(2) pro forma pro forma

Résultat net (1 432) (31) (31) 12 (3) (1 482)
Intérêts minoritaires 15 - (3) - 12
Dépréciation et amortissement des actifs immobilisés 754 (57) (93) - 604
Variation nette des provisions
pour engagements de retraite 22 (4) (3) - 15
(Plus-values) moins-values nettes sur cessions d’actifs (19) 1 (21) 17(3) (22)
Quote-part de résultat des sociétés
mises en équivalence (nette des dividendes reçus) (3) - - - (3)
Variation des impôts différés (424) - 10 28(3) (386)
Résultat net après élimination des éléments
sans incidence sur la trésorerie (1 087) (91) (141) 57 (1 262)
Diminution (augmentation) des stocks
et travaux en cours, nets 415 - (74) - 341
Diminution (augmentation) des créances
clients et autres créances, nettes 650 (27) (40) - 583
Augmentation (diminution) de la cession
des créances clients, nettes (661) 66 66 (238) (4) (767)
Augmentation (diminution) des provisions sur contrats 160 1 48 - 209
Augmentation (diminution) des autres provisions (49) - (1) - (50)
Augmentation (diminution) des provisions
pour restructuration (29) (1) 12 - (18)
Augmentation (diminution) des avances
et acomptes reçus (98) 77 20 - (1)
Augmentation (diminution) des dettes fournisseurs,
charges à payer sur contrats et autres dettes 162 (34) 48 - 176
Variation du besoin en fonds de roulement 550 82 79 (238) 473
Variation nette de la trésorerie d’exploitation (537) (9) (62) (181) (4) (789)
Produits de cession des immobilisations corporelles 252 (16) (8) - 228
Acquisition d’immobilisations corporelles
et incorporelles (410) 24 61 - (325)
Diminution (augmentation) des autres immobilisations (55) - 5 - (50)
Coûts d’acquisition de titres, nets de la trésorerie
nette acquise (166) - (7) - (173)
Produits des ventes de titres, nets de la trésorerie
nette cédée 38 - (5) 1 415 1 448
Variation nette de la trésorerie d’investissement (341) 8 46 1 415 (5) 1 128
Augmentation de capital 622 - - - 622
Dividendes payés incluant minoritaires (1) - - - (1)
Variation nette de la trésorerie de financement 621 - - - 621
Effet net des variations des taux de conversion (41) - (10) - (51)
Autres changements (464) (1) 9 - (456)
Diminution (Augmentation) de la dette nette (762) (2) (17) 1 234 453
Dette nette à l’ouverture (3 799) - - - (3 799)
Dette nette à la clôture (4 561) (2) (17) 1 234 (3 346)
(1) Effet de la déconsolidation au 1er avril 2002 de l’activités Turbines Industrielles.
(2) Effet de la déconsolidation au 1er avril 2002 du secteur T&D hors Power Conversion.
(3) Voir la Note 3 (A) aux comptes consolidés pro forma.
(4) La variation nette de la trésorerie d’exploitation correspond à l’économie estimée de charges financières de € 57 millions, diminuée du remboursement de l’encours

de cession de créances clients au 1er avril 2002 pour € 238 millions.
(5) La variation nette de la trésorerie d’investissement correspond au produit net de cession des activités de Turbines Industrielles et du secteur T&D (hors Power Conversion)

de € 1 415 millions après prise en compte des coûts de cessions.

▲

92683 Fr Ch 3 ALSTOM.qxd  17/06/05  12:06  Page 138

Comptes consolidés pro forma

139 RAPPORT ANNUEL
2004/05

B. Réconciliation du tableau des flux de trésorerie consolidés publié et du tableau des flux de trésorerie
consolidés pro forma pour l’exercice clos le 31 mars 2004

Exercice clos le Cession de Cession du Secteur Exercice clos le
31 mars 2004 l'activité Turbines T&D (Hors Power Ajustements 31 mars 2004

(en millions d’€) publié Industrielles(1) Conversion)(2) pro forma pro forma

Résultat net (1 836) (2) 8 39(3) (1 791)
Intérêts minoritaires (2) - - - (2)
Dépréciation et amortissement des actifs immobilisés 726 (12) (65) - 649
Variation nette des provisions
pour engagements de retraite 85 - (5) - 80
(Plus-values) moins-values nettes sur cessions d’actifs (175) - 1 (6) (3) (180)
Quote-part de résultat des sociétés
mises en équivalence (nette des dividendes reçus) - - - - -
Variation des impôts différés 149 - 3 5 (3) 157
Résultat net après élimination des éléments
sans incidence sur la trésorerie (1 053) (14) (58) 38 (1 087)
Diminution (augmentation) des stocks
et travaux en cours, nets 389 (2) (19) - 368
Diminution (augmentation) des créances clients
et autres créances, nettes 770 148 135 - 1 053
Augmentation (diminution) de la cession
des créances clients, nettes (267) - 119 - (148)
Augmentation (diminution) des provisions sur contrats (295) (5) 26 - (274)
Augmentation (diminution) des autres provisions 113 - 8 - 121
Augmentation (diminution) des provisions
pour restructuration 271 - 14 - 285
Augmentation (diminution) des avances
et acomptes reçus (1) (14) (146) - (161)
Augmentation (diminution) des dettes fournisseurs,
charges à payer sur contrats et autres dettes (985) (57) 63 - (979)
Variation du besoin en fonds de roulement (5) 70 200 - 265
Variation nette de la trésorerie d’exploitation (1 058) 56 142 38 (4) (822)
Produits de cession des immobilisations corporelles 244 - (8) - 236
Acquisition d’immobilisations corporelles
et incorporelles (254) 1 47 - (206)
Diminution (augmentation) des autres immobilisations 125 - - - 125
Coûts d’acquisition de titres, nets de la trésorerie
nette acquise (8) - 3 - (5)
Produits des ventes de titres, nets de la trésorerie
nette cédée 1 454 - - (1 415) 39
Variation nette de la trésorerie d’investissement 1 561 1 42 (1 415)(5) 189
Augmentation de capital 1 024 - - - 1024
Obligations Remboursables en actions 152 - - - 152
Dividendes payés incluant minoritaires (3) - 1 - (2)
Variation nette de la trésorerie de financement 1 173 - 1 - 1 174
Effet net des variations des taux de conversion (7) (4) (9) - (20)
Autres changements (14) (51) (163) 238(6) 10
Diminution (Augmentation) de la dette nette 1 655 2 13 (1 139) 531
Dette nette à l’ouverture (4 561) (2) (17) 1 234 (3 346)
Dette nette à la clôture (2 906) - (4) 95 (2 815)

(1) Effet de la déconsolidation au 1er avril 2002 de l’activité Turbines Industrielles.
(2) Effet de la déconsolidation au 1er avril 2002 du Secteur T&D hors Power Conversion.
(3) Voir la Note 3 (B) aux comptes consolidés pro forma.
(4) Correspond à l’économie de charges financières estimée pour la période.
(5) Annulation du produit net de cession déjà pris en compte dans les comptes clos le 31 mars 2003.
(6) Annulation de l’ajustement relatif au remboursement des programmes de cession de créances clients anticipé au 31 mars 2003.

▲

3

IN
FO

R
M

A
TI

O
N

S
 F

IN
A

N
C

IÈ
R

ES

92683 Fr Ch 3 ALSTOM.qxd  17/06/05  12:06  Page 139